NOTA INFORMATIVA
privind starea actuala a relatiilor comercial-economice
ale Republicii Moldova cu Bosnia si Hertegovina

Cadrul juridic

Pina la momentul actual intre Republica Moldova si Bosnia si Hertegovina au fost semnate 10
acorduri bilaterale. Cele mai importante Acorduri cu caracter economic la nivel
interguvernamental fiind:
- Acord intre Republica Moldova si Bosnia si Hertegovina privind promovarea §i protejarea
reciproca a investitiilor (semnat la 19.03.1996, la Londra, in vigoare din 30.07.1998);
- Conventia dintre Republica Moldova si Bosnia si Hertegovina pentru evitarea dublei
impuneri si prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit §i pe proprietate
(semnat la 08.12.2003, la Sarajevi, intrat in vigoare din 01.04.2004).

Comisia interguvernamentala

Comisia interguvernamentald de colaborare economica nu a fost formata.

Comertul bilateral (anexa 1)

Volumul comertului exterior al Republicii Moldova cu Bosnia si Hertegovina in perioada ianuarie
—mai 2020 a inregistrat suma de 4,57 mil. USD (+7,46% in comparatie cu anul 2019). Dupa valoarea
volumului schimburilor comerciale, inregistrat in anul 2020, Bosnia si Hertegovina se situeaza pe
locul 66 la nivel mondial intre tarile partenere cu care Republica Moldova detine relatii comerciale,
detinand o pondere de 0,057% in comertul total al Republicii Moldova.

Sold — 459 mii USD in favoarea Republicii Moldova.

Exportul — 2,057 mil. USD (+7,46% in comparatie cu anul 2019).
Importul — 2,51 mil. USD (-7,21% in comparatie cu anul 2019).

Volumul comertului exterior al Republicii Moldova cu Bosnia si Hertegovina in anul 2020 a
inregistrat suma de 4,57 mil. USD (+7,46% in comparatie cu anul 2019). Dupa valoarea volumului
schimburilor comerciale, inregistrat in anul 2020, Bosnia si Hertegovina se situeaza pe locul 66 la
nivel mondial intre tarile partenere cu care Republica Moldova detine relatii comerciale, detinand o
pondere de 0,057% in comertul total al Republicii Moldova.

Sold — 459 mii USD in favoarea Republicii Moldova.

Exportul — 2,057 mil. USD (+7,46% in comparatie cu anul 2019).

Principalele produse exportate: fructe cu coaja, proaspete sau uscate, chiar decojite sau fara pielita;
damigene, sticle, baloane, borcane, cani, ambalaje tubulare, fiole si alte recipiente, din sticla; produse
zaharoase fara cacao; alcool etilic; vinuri din struguri proaspeti, inclusiv vinurile imbogatite cu
alcool; covoare si alte acoperitoare de podea din materiale textile, tesute, fard smocuri sau suvite;
ciocolata si alte produse alimentare care contin cacao; medicamente; struguri proaspeti sau uscati;
articole din pluta naturala; etc.




Importul — 2,51 mil. USD (-7,21% in comparatie cu anul 2019).

Principalele produse importate: medicamente; centrifuge; costume sau compleuri, ansambluri,
jachete, sacouri, pantaloni, salopete cu bretele, pantaloni scurti si sorturi, pentru barbati sau baieti;
constructii si parti de constructii din fonta, din fier sau din otel; preparate pentru preras, ras sau dupa
ras, deodorante corporale, preparate pentru baie, depilatoare, alte preparate de parfumerie sau de
toaleta si alte preparate cosmetice, nedenumite si necuprinse in altd parte; constructii si parti de
constructii din aluminiu; centrifuge; masini de ras, de tuns si masini de epilat, cu motor electric
incorporat; degras; etc.




Anexa 1
Evolutia schimburilor comerciale

intre Republica Moldova si Bosnia si Hertegovina

(mii USD)
lanuarie — mai 2020 lanuarie — mai 2021 5 O'g'lr/';(r)gg&)
Total 4,628.63 1,265.09 114%
Export 1,914.92 708.77 +7.46%
Import 2,713.72 556.32 7.21%
Sold -798.80 152.45

Volumul comertului exterior al Republicii Moldova cu Bosnia si Hertegovina in perioada ianuarie
—mai 2020 a inregistrat suma de 4,57 mil. USD (+7,46% in comparatie cu anul 2019). Dupa valoarea
volumului schimburilor comerciale, inregistrat in anul 2020, Bosnia si Hertegovina se situeaza pe
locul 66 la nivel mondial intre tarile partenere cu care Republica Moldova detine relatii comerciale,
detinand o pondere de 0,057% in comertul total al Republicii Moldova.

Sold — 459 mii USD in favoarea Republicii Moldova.

Exportul — 2,057 mil. USD (+7,46% in comparatie cu anul 2019).
Importul — 2,51 mil. USD (-7,21% in comparatie cu anul 2019).

Evolutia schimburilor comerciale
intre Republica Moldova si Bosnia si Hertegovina

(mii USD)
Dinamica
2016 2017 2018 2019 2020 2020/2019(%)
Total | 3,711.46 | 3,972.11 4,797.58 4,628.63 4,575.72 -1,14%
Export | 1,603.24 | 2,041.05 1,588.22 1,914.92 2,057.92 +7,46%
Import | 2,108.22 | 1,931.06 3,209.36 2,713.72 2,517.79 -7.21%
Sold -504.98 | 109.99 -1,621.13 -798.80 -459.87

Volumul comertului exterior al Republicii Moldova cu Bosnia si Hertegovina in anul 2020 a
inregistrat suma de 4,57 mil. USD (+7,46% in comparatie cu anul 2019). Dupa valoarea volumului
schimburilor comerciale, inregistrat in anul 2020, Bosnia si Hertegovina se situeaza pe locul 66 la
nivel mondial intre tarile partenere cu care Republica Moldova detine relatii comerciale, detinand o
pondere de 0,057% in comertul total al Republicii Moldova.

Sold — 459 mii USD in favoarea Republicii Moldova.

Exportul — 2,057 mil. USD (+7,46% in comparatie cu anul 2019).
Principalele produse exportate: fructe cu coaja, proaspete sau uscate, chiar decojite sau fara pielita;
damigene, sticle, baloane, borcane, cani, ambalaje tubulare, fiole si alte recipiente, din sticla; produse



zaharoase fara cacao; alcool etilic; vinuri din struguri proaspeti, inclusiv vinurile imbogatite cu alcool;
covoare si alte acoperitoare de podea din materiale textile, tesute, fara smocuri sau suvite; ciocolata si
alte produse alimentare care contin cacao; medicamente; struguri proaspeti sau uscati; articole din
pluta naturala; etc.

Importul — 2,51 mil. USD (-7,21% in comparatie cu anul 2019).
Principalele produse importate: medicamente; centrifuge; costume sau compleuri, ansambluri,
jachete, sacouri, pantaloni, salopete cu bretele, pantaloni scurti si sorturi, pentru barbati sau baieti;
constructii si parti de constructii din fonta, din fier sau din otel; preparate pentru preras, ras sau dupa
ras, deodorante corporale, preparate pentru baie, depilatoare, alte preparate de parfumerie sau de
toaleta si alte preparate cosmetice, nedenumite si necuprinse in altd parte; constructii si parti de
constructii din aluminiu; centrifuge; masini de ras, de tuns si masini de epilat, cu motor electric
incorporat; degras; etc.

Principale mirfuri exportate (mii USD)

NM

Marfuri exportate

lanuarie-
noiembrie
2019

lanuarie-
noiembrie
2020

Dinamica
2020/2019
%

Cota din
totalul
exporturilor
(%)

Export total

1,468.45

1,524.28

+3,8%

100

0802

Alte fructe cu coaja, proaspete sau
uscate, chiar decojite sau fara pielita:

335.00

588.52

+75.67

38.60

7010

Damigene, sticle, baloane, borcane, cani,
ambalaje tubulare, fiole si alte
recipiente, din sticla, folosite pentru
transport sau ambalare; recipiente din
sticla pentru conserve; dopuri, capace si
alte dispozitive de inchidere, din sticla:

138.08

205.38

+48.73

13.47

1704

Produse zaharoase fara cacao (inclusiv
ciocolata alba):

185.83

151.13

-18.67

9.91

2207

Alcool etilic nedenaturat cu titru alcoolic
volumic de minimum 80 % vol; alcool
etilic si alte distilate denaturate, cu orice
titru:

0.00

140.62

+100

9.22

2204

Vinuri din struguri proaspeti, inclusiv
vinurile imbogatite cu alcool; musturi de
struguri, altele decit cele de la

pozitia 2009:

328.86

136.91

-58.36

8.98

5702

Covoare si alte acoperitoare de podea
din materiale textile, tesute, fara smocuri
sau suvite, chiar confectionate, inclusiv
covoarele denumite ,,Kelim” sau

,, Kilim”, ,,Schumacks” sau ,,Soumak”,
,»Karamanie” si covoare similare tesute
manual:

182.97

116.24

-36.47

7.62

1806

Ciocolata si alte preparate alimentare
care contin cacao:

108.09

107.00

-1.01

7.01

3004

Medicamente (cu exceptia produselor de
la pozitiile 3002, 3005 sau 3006)
constituite din produse amestecate sau
neamestecate, preparate in scopuri
terapeutice sau profilactice, prezentate
sub forma de doze (inclusiv cele care se

0.00

25.88

+100

1.69




administreaza transdermic) sau
conditionate pentru vinzarea cu
amanuntul:

0806

Struguri, proaspeti sau uscati:

88.15

23.09

-73.80

151

4503

Articole din pluta naturala:

27.30

21.39

-21.65

1.40

Principale marfuri importate (mii USD)

NM

Marfuri importate

lanuarie-
noiembrie
2019

lanuarie-
noiembrie
2020

Dinamica
2020/2019
%

Cota din
totalul
importurilor
(%)

Import total

2,368.91

2,080.05

-12,19%

100

3004

Medicamente (cu exceptia produselor de
la pozitiile 3002, 3005 sau 3006)
constituite din produse amestecate sau
neamestecate, preparate in scopuri
terapeutice sau profilactice, prezentate
sub forma de doze (inclusiv cele care se
administreaza transdermic) sau
conditionate pentru vinzarea cu
amanuntul:

1,918.54

1,561.29

-18.62

75.06

8421

Centrifuge, inclusiv uscatoare
centrifugale; masini si aparate pentru
purificarea sau epurarea lichidelor sau
gazelor:

95.11

106.13

+11.58

5.10

6203

Costume sau compleuri, ansambluri,
jachete, sacouri, pantaloni, salopete cu
bretele, pantaloni scurti si sorturi (altele
decit cele pentru baie), pentru barbati sau
baieti:

105.31

103.30

-1.91

4.96

7308

Constructii si parti de constructii (de
exemplu, poduri si elemente de poduri,
porti de ecluze, turnuri, piloni, stilpi,
coloane, sarpante, acoperisuri, usi si
ferestre si tocurile lor, pervazuri si
praguri, obloane, balustrade) din fonta,
din fier sau din otel, cu exceptia
constructiilor prefabricate de la

pozitia 9406; table, tole, tije, bare, profile,
tevi si produse similare, din fonta, din fier
sau din otel, pregatite in vederea utilizarii
lor in constructii:

25.00

75.25

+201.02

3.61

8538

Parti destinate exclusiv sau in principal
aparatelor de la pozitiile 8535, 8536 sau
8537:

22.04

43.91

+99.26

211

3307

Preparate pentru preras, ras sau dupa
ras, deodorante corporale, preparate
pentru baie, depilatoare, alte preparate de
parfumerie sau de toaleta si alte
preparate cosmetice, nedenumite si
necuprinse in alta parte; deodorante
pentru incaperi, preparate chiar

12.00

27.13

+125.95

1.30




parfumate, care au sau nu proprietati
dezinfectante:

7610

Constructii si parti de constructii (de
exemplu, poduri si elemente de poduri,
turnuri, piloni, stilpi, coloane, sarpante,
acoperisuri, usi si ferestre si ramele
acestora, pervazuri, praguri, balustrade)
din aluminiu, cu exceptia constructiilor
prefabricate de la pozitia 9406; table,
bare, profile, tuburi si similare, pregatite
in vederea utilizarii in constructii:

0.00

23.15

+100

111

8421

Centrifuge, inclusiv uscatoare
centrifugale; masini si aparate pentru
purificarea sau epurarea lichidelor sau
gazelor:

34.03

21.82

-35.86

1.04

8510

Masini de ras, de tuns si masini de epilat,
cu motor electric incorporat:

3.86

17.16

+345.14

0.82

1522

Degras; reziduuri provenite de la tratarea
grasimilor sau a cerii de origine animala
sau vegetala:

17.25

16.57

-3.97

0.79




